令和５年９月８日

報道機関各位

福井県公式観光サイト「ふくいドットコム」の

利用者数が過去最高に

〜北陸新幹線 福井・敦賀開業に向けて、首都圏からのアクセス増〜

（公社）福井県観光連盟は、福井県公式観光サイト「ふくいドットコム」の

2023年 8月 1か月間の利用者数とアクセス数が、過去最高を記録しましたので

お知らせします。

当連盟では、福井県の観光情報を発信するための福井県公式観光サイト「ふ

くいドットコム」の運営を 2002年 1月から行っています。この度、2023年 8月

の 1か月間の利用者数（ユーザー数）が 432,355人（前年同月比 125％）、アク

セス数（ページビュー数）が 1,177,862PV（前年同月比 111％）と、過去最高と

なりました。2022年 3月にサイトリニューアル後、利用者数は前年同期を約

112％から約 190％で推移し、本年 7月、8月と 2か月連続で過去最高となりま

した。

この 8月によく見られたページは、「東尋坊」や「三方五湖」、お土産情報等

の定番の人気ページの他に、海水浴シーズンの影響もあり「水島」や海水浴場

を紹介するページ、「福井県立恐竜博物館」のリニューアルオープンに関するペ

ージが多く見られました。

直近 8月の地域別利用者数では、東京都が 1位で（全体の約 30%）、次いで大

阪府、福井県、愛知県、京都府の順番となっており、2024年 3月 16日の北陸新

幹線福井・敦賀開業に向けて、首都圏からの注目が高まっている傾向が見られ

ます。

当連盟では今後も福井に興味を持ってくれた方・旅行を考えている方に向け

て福井県内の観光スポット情報の他、季節ごとに福井県の観光をお伝えする特

集記事、地元在住のライターである「ふく旅ライター」が書く記事「ふく旅」

等の情報を提供していきます。

公益社団法人 福井県観光連盟

担当：佐竹、内藤、岩田

電話：0776-23-3677

E-mail:info@fukuioyado.com

１、概 要

    ・名 称  福井県公式観光サイト「ふくいドットコム」

    ・U R L  https://www.fuku-e.com

    ・利 用 者 数  432,355人（2023年 8月分）

     ※2022年 8月のユーザー数 345,626人

    ・アクセス数  1,177,862PV

【図 1】福井県公式観光サイト「ふくいドットコム」利用者数の推移

2022年 8月の利用者数は 345,626人、2023年 8月の利用者数は 432,355人と前年同月比 125%

となっています。2023年は「福井県立恐竜博物館」のリニューアルオープンや北陸新幹線の

福井・敦賀開業もあり、福井県が注目される機会が多い年になっていることも要因と考えら

れます。【図 1】

【図 2】人気ページランキング（2023年 8月）

順位 ページ名 利用者数（人） URL

1
【公式】福井県 観光/旅行サイト

｜ ふくいドットコム
58,921  https://www.fuku-e.com

2 恐竜ホテル｜特集   29,569
https://www.fuku-

e.com/dinosaur_hotel

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

2023年度 2022年度

432,355 人

345,626 人

3 水島｜観光スポット   27,307
https://www.fuku-

e.com/spot/detail_1391.html

4

県民オススメ！「これ買っておけば

間違いなし」福井土産 7 選（グ

ルメ編）｜ふく旅記事

23,910
https://www.fuku-

e.com/fukutabi/detail_65.html

5 東尋坊｜観光スポット   23,400
https://www.fuku-

e.com/spot/detail_1476.html

6 観光スポット   20,499
https://www.fuku-

e.com/spot/index.html

7

【2023 年最新】福井の夏は海で

決まり！福井県の海水浴場まとめ

｜特集

15,920
https://www.fuku-

e.com/feature/detail_248.html

8 モデルコース   13,860
https://www.fuku-

e.com/course/index.html

9

【最速レポ】福井県立恐竜博物

館がリニューアルオープン！見どころ

をご紹介｜ふく旅記事

12,688
https://www.fuku-

e.com/fukutabi/detail_239.html

10 グルメ   10,369
https://www.fuku-

e.com/gourmet-index

11
ふくい de お得クーポンキャンペーン

｜特集
10,178

https://www.fuku-

e.com/otokucampaign/

12
福井県立恐竜博物館｜観光ス

ポット
9,965

https://www.fuku-

e.com/spot/detail_1193.html

13 三方五湖｜観光スポット   9,897
https://www.fuku-

e.com/spot/detail_1506.html

14

福井で有名な東尋坊とは？東尋

坊の楽しみ方をご紹介！！｜特

集

9,491
https://www.fuku-

e.com/feature/detail_268.html

15
子連れで楽しめるスポット特集｜

特集
7,968

https://www.fuku-

e.com/feature/detail_256.html

2023 年 8 月は海水浴シーズンの影響もあり、「水島」や海水浴場の特集記事がランクインし

ています。「福井県立恐竜博物館」もリニューアルオープンして 1ヵ月なので、地元在住のラ

イターによる潜入レポートやスポット情報もランクインしています。「東尋坊」や「三方五湖」、

お土産情報等の定番情報はどの時期にもランクインする人気ページです。【図 2】

【図 3】2023年 8月のエリア別利用者数

順位 地域 利用者数（人）

1 東京都 130,970

2 大阪府 62,176

3 福井県 37,695

4 愛知県 31,689

5 京都府 18,892

6 北海道 18,854

7 兵庫県 16,916

8 千葉県 15,629

9 愛媛県 10,938

10 三重県 9,995

福井県公式観光サイト「ふくいドットコム」は東京都からの訪問者数が全体の約 30%を占め

るサイトです。北陸新幹線の福井・敦賀開業に向けて首都圏の方の注目が集まっています。

1 位の東京都と 2 位の大阪府とで利用者数が 2 倍近くの差があるのが特徴です。東京都以外

でも大阪府や京都府、愛知県など電車で乗り換えなしで行くことができる都道府県が上位の

エリアになっています。【図 3】